[image: Герб_МР1]
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  07.11.2024                                                                                                                  №  775-па

	Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ (в редакции от 06.04.2024 года № 71-ФЗ) «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Максатихинского муниципального округа Тверской области, администрация Максатихинского муниципального округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Установить требования к качеству гарантированных услуг предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, по погребению умерших (погибших) граждан, на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вести Максатихи» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по территориальному развитию администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области.

Глава Максатихинского
муниципального округа                                                                                            М.В.Хованов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Максатихинского муниципального округа
от 07.11.2024 № 775-па

Порядок  деятельности
специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области (далее-специализированная служба) разработан в соответствии  с Федеральным законом от 12.01.1996 г. №8-ФЗ в редакции от 06.04.2024 года № 71-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»  и устанавливает порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области (далее – Порядок).
1.2. В соответствии с п.2 ст.25 Федерального Закона от 12.06.1996г. № 8-ФЗ организация похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми органами местного самоуправления.
1.3. Специализированная служба – организация, созданная или наделенная статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела на постановления администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области, в порядке, установленном законодательством Российской федерации и муниципальными правовыми актами Максатихинского муниципального округа Тверской области, в целях предоставления услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе и осуществления погребения умерших на территории муниципальных кладбищ Максатихинского муниципального округа Тверской области.
1.4.  Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается Администрацией Максатихинского муниципального округа Тверской области путем придания соответствующего статуса хозяйствующим субъектам, предоставляющим ритуальные услуги (далее - хозяйствующий субъект), различных организационно-правовых форм, созданных в соответствии с действующим законодательством. Статус специализированной службы  предоставляется хозяйствующим субъектам - юридическим лицам, а также  индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном порядке,  имеющим намерение по реализации государственных гарантий при погребении.
2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

2.1 Специализированная служба обязана соблюдать требования действующего законодательства, в том числе:
[bookmark: _GoBack]- гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.
[bookmark: l36]2.2 Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
[bookmark: l37]- оформление документов, необходимых для погребения;
[bookmark: l38]- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
[bookmark: l39] - перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
- погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
2.3 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе, устанавливаются постановлением Администрации Максатихинского муниципального округа по согласованию с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
2.4 Затраты по оказанию услуг, входящих в гарантированный перечень, компенсируются специализированной службе по вопросам организации похоронного дела в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.5 Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа вправе предоставлять услуги по погребению сверх гарантированного перечня за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.
2.6 Стоимость дополнительных услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой  по вопросам организации похоронного дела сверх гарантированного перечня услуг по погребению, определяется в порядке, установленном для определения тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.
2.7  При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в том числе погребение умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течении трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Специализированная служба выполняет обязанности по погребению, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не является пенсионером, а также  в случаях рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел.
2.8 Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
2.9 Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с законодательными актами Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и использованию заказов на услуги по погребению на территории Максатихинского муниципального округа.
2.10 Деятельность специализированной службы должна обеспечить режим природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, предъявляемых к погребению умерших.
2.11 Специализированная служба Максатихинского муниципального округа может заключать договора с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших, устройству и  содержанию мест погребений.
2.12 Отказ специализированной службы в предоставлении гарантированного перечня услуг по погребению не допускается.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

3.1. Обязанности специализированной службы:
- погребение умерших, в том числе оказание гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
- соблюдение гарантий при осуществлении погребения умершего, исполнение волеизъявления умершего о погребении;
- погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя;
- формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии с законодательными актами Российской Федерации.
3.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа обязана отслеживать случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими и физическими лицами и сообщать о них в Администрацию Максатихинского муниципального округа.
3.3. Специализированная служба несет ответственность за нарушение требований установленных настоящим порядком.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

4.1. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела а также иных хозяйствующих субъектов осуществляет структурное подразделение администрации Максатихинского муниципального округа, ответственное за организацию похоронного дела на территории Максатихинского муниципального округа.
4.2. Решение о проведении проверки деятельности, осуществляемой специализированной службой и иных хозяйствующих субъектов, принимается в соответствии с постановлением Администрации Максатихинского муниципального округа.

	Приложение № 2
к постановлению Администрации
Максатихинского муниципального округа
от 07.11.2024 № 775-па

Требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области

1. Умерших (погибших) граждан, имеющих супруга, родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществлять погребение умершего

	№
п/п
	Гарантируемый перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление государственного свидетельства о смерти, справки о смерти для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме.

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов,
необходимых для погребения:
	Предоставления гроба деревянного строганного, обитого хлопчатобумажной тканью

	2.1.
	гроб
	Гроб стандартный, строганный, из пиломатериалов толщиной 25 мм обитый внутри и снаружи хлопчатобумажной тканью (размер 1.975 м. х 0,44 м.

	принадлежности
	Предоставление ритуальных принадлежностей: покрывало хлопчатобумажное (размер 2,0м х 0,65 м), подушка (наволочка из ткани хлопчатобумажной, размер 0,5 м х 0,5 м, набитая древесными опилками)

	крест
	Крест стандартный строганный, из пиломатериалов, размер 2,3 м.

	регистрационная табличка
	Регистрационная табличка – пластиковая с указанием фамилии, имени, отчества, дата рождения и смерти, регистрационный номер (написаны), размер таблички 19х24 см.

	2.2.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения к зданию морга
	Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк.
Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и вынос в помещение морга.

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Вынос гроба с телом умершего из помещения дома (морга), установка в автокатафалк и доставка к месту выноса покойного. Вынос гроба из автокатафалка, установка на постамент на месте выноса покойного (независимо от этажности дома).
Снятие гроба с постамента, установка гроба с телом умершего в автокатафалк и доставка его до места захоронения. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и установка на постамент у места захоронения. Перенос гроба до могилы.

	4
	Погребение (рытье могилы и захоронение)
	Расчистить и разместить место для рытья могилы. Рытье могилы размером 2,3 м х 1,0 м х 1,5 м с формирование рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПином. Обрядовые действия по захоронению тела (останков) умершего путем придания земле – забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма. Установка креста с регистрационной табличкой на могиле.

2. Умерших (погибших) граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, не имеющих супруга, родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществлять ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего

	№
п/п
	Гарантируемый перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление государственного свидетельства о смерти, справка о смерти для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме.

	2
	Облачение тела
	Саван из хлопчатобумажной ткани длиной от 1 до 2,5 метров, в зависимости от длины тела умершего для облачения (обертывания) тела (останков) умершего.

	3
	Предоставление гроба

	3.1.
	гроб
	Гроб стандартный, строганный, из пиломатериалов толщиной 25 мм обитый внутри и снаружи хлопчатобумажной тканью (размер 1.975 м. х 0,44 м.

	крест
	Крест стандартный строганный, из пиломатериалов, размер 2,3 м.

	регистрационная табличка
	Регистрационная табличка – пластиковая с указанием фамилии, имени, отчества, дата рождения и смерти, регистрационный номер (написаны), размер таблички 19х24 см.

	3.2.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения к зданию морга
	Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк.
Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и вынос в помещение морга.

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Вынос гроба с телом умершего из помещения морга, с установкой в автокатафалк. Доставка до места захоронения. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и перенос до места захоронения.

	5
	Погребение
	Расчистить и разместить место для рытья могилы. Рытье могилы размером 2,3 м х 1,0 м х 1,5 м с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПином. Обрядовые действия по захоронению тела (останков) умершего путем придания земле – забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма. Установка креста с регистрационной табличкой на могиле.

image1.jpeg